Министерство просвещения Российской Федерации
Тренерский штаб (национальные тренеры)

по астрономии и астрофизике

Протокол от 10 февраля 2026 г. № 1
заседания тренерского штаба (национальных тренеров),

осуществляющих подготовку сборной команды Российской Федерации
к участию в Открытой Международной астрономической олимпиаде

Повестка
1. О проведении олимпиады школьников по астрономии имени В. Я. Струве (далее —

олимпиада им. Струве) в 2026 году.

Присутствовали:
Б. Б. Эскин, М. И. Волобуева, А. В. Веселова, И. А. Утешев.

Слушали:
1.  И. А. Утешева о выявленных недостатках в регулировании проведения олимпиады
школьников по астрономии им. Струве в 2025 году. Предложено утвердить Положение
об олимпиаде в новой редакции.
2.  Б. Б. Эскина о согласованном механизме передачи результатов регионального этапа
олимпиады в информационный ресурс (закрытая база данных) на базе информационной
системы, обеспечивающей учёт, формирование и ведение государственного
информационного ресурса о лицах, проявивших выдающиеся способности,
талантыроссии.рф (оператор — Образовательный Фонд «Талант и успех»).

Приняли к сведению, что:
1.  Положение об олимпиаде школьников имени В. Я. Струве вновь утверждено
федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего
образования «Московский физико-технический институт (национальный исследова-
тельский университет)», приказ от 09.02.2026 № 432-1.
2.  Соревновательные туры регионального этапа олимпиады состоятся 24 и 25 февраля
2026 г., о чём руководители исполнительных органов субъектов Российской Федерации
и органов публичной власти федеральной территории «Сириус», осуществляющих
государственное управление в сфере образования, извещены письмом Департамента
государственной общеобразовательной политики и развития дошкольного образования
от 19.12.2025 № 03-2464.

Постановили:
Утвердить прилагаемое Положение об олимпиаде школьников по астрономии имени
В. Я. Струве.

Руководитель тренерского штаба по астрономии                                                        Б.Б. Эскин